



平成 22 年 3 月期 第 2 四半期決算短信〔米国会計基準〕

平成 21 年 10 月 30 日

上場会社名 株式会社マキタ

上場取引所 東証一部・名証一部

コード番号 6586 URL <http://www.makita.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 昌彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 青木 洋二 TEL (0566) 97 - 1717

四半期報告書提出予定日 平成 21 年 11 月 11 日 配当支払開始予定日 平成 21 年 11 月 27 日

(百万円未満四捨五入)

1. 平成 22 年 3 月期第 2 四半期の連結業績(平成 21 年 4 月 1 日 ~ 平成 21 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する 四半期純利益※	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22 年 3 月期第 2 四半期	118,681	△32.4	14,866	△58.8	17,271	△50.2	10,622	△57.3
21 年 3 月期第 2 四半期	175,558	3.6	36,047	6.3	34,710	0.2	24,851	5.3

	1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益※	潜在株式調整後 1株当たり当社株主に帰属する 四半期純利益※
	円 銭	円 銭
22 年 3 月期第 2 四半期	77.10	-
21 年 3 月期第 2 四半期	175.60	-

(注)当社は、前期の連結財務諸表について、当期の連結財務諸表の表示方法に合わせて組替えおよび修正表示をしております。
※「当社株主に帰属する四半期純利益」は、平成 21 年 3 月期までの「四半期純利益」と同じ内容です。

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本※	株主資本比率※	1株当たり株主資本※
	百万円	百万円	%	円 銭
22 年 3 月期第 2 四半期	335,361	285,830	85.2	2,074.81
21 年 3 月期	336,644	283,485	84.2	2,057.76

(注)※「株主資本」は、「当社株主の資本合計」を表示しております。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21 年 3 月期	-	30.00	-	50.00	80.00
22 年 3 月期	-	15.00	-	-	-
22 年 3 月期(予想)	-	-	-	-	-

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

当社は定款において期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。
詳細は、2 ページ「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成 22 年 3 月期の連結業績予想(平成 21 年 4 月 1 日 ~ 平成 22 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する 当期純利益※		1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益※	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	230,000	△21.8	26,000	△48.1	28,000	△37.0	16,700	△49.8	121.22	

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

※「当社株主に帰属する当期純利益」は、平成 21 年 3 月期までの「当期純利益」と同じ内容です。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	140,008,760株	21年3月期	140,008,760株
② 期末自己株式	22年3月期第2四半期	2,246,906株	21年3月期	2,244,755株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第2四半期	137,762,814株	21年3月期第2四半期	141,521,162株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料において、平成22年3月期の連結業績予想の修正は行っておりません。

なお、本資料に掲載されている予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

2. 当社は、年間配当金18円を下限とし、連結配当性向30%以上とすることを利益配分の基本方針としております。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の連結当社株主に帰属する当期純利益を基に配当額を決定いたします。

この方針に従い、平成22年4月開催の取締役会において、連結配当性向が30%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定であります。

* 連結配当性向 = 1株当たり年間配当金 ÷ 1株当たり連結当社株主に帰属する当期純利益(特殊要因控除後) × 100

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間の世界情勢を見ますと、欧州では西欧諸国の住宅市場が低迷したことに加え、東欧・ロシアでは経済活動の収縮により設備投資や個人消費が低調に推移しました。北米では景気対策などの効果から個人消費や企業の生産活動に持ち直しの動きが見られたものの、設備の余剰感から投資意欲が回復せず依然として厳しい状況が続きました。アジアでは中国経済が回復するとともに、東南アジア諸国の輸出や個人消費も上向くなど、景気は緩やかな回復基調を示しました。日本では政府による景気刺激策により、一部の業種で生産活動に動きがみられたものの、失業率は上昇し公共投資も減少するなど、総じて厳しい状況が続きました。

また電動工具市場においては、新興国の中には公共投資や資源開発などにより、いち早く回復基調を示す国がある一方で、日本や欧米諸国など先進国では住宅着工件数が低水準で推移するなど、依然として需要は低迷し、競争が激化しました。

このような情勢の中で当社グループは、開発面では小型・軽量化製品を拡充するとともに、これまで大型の石材用穴あけ工具に搭載し好評だった独自の低振動機構を、中小型タイプの製品にも展開するなど、魅力ある製品群の強化に努めました。生産面では、在庫圧縮のために各工場において減産を行うとともに、需要の急速な変化に迅速且つ柔軟に対応するグローバル生産体制の確立に努めました。営業面では、環境にやさしい小型4ストロークエンジンを搭載した園芸用機器の拡販に力を入れるとともに、当社の強みであるお客様に密着した営業・サービス品質の維持・向上に努めました。

なお、当社はエンジン式園芸用機器の開発体制の強化と商品拡充を図るため、本年10月1日付で東京都立川市に東京技術開発センターを開設いたしました。同センターでは、主に2ストロークエンジンの課題である環境性能の向上のための技術開発に取り組んでまいります。

当第2四半期累計期間の連結業績につきましては、売上高は、世界的に経済成長が鈍化する中で電動工具の需要が減少するとともに、各国通貨に対する円高の影響などから前年同期比32.4%減の118,681百万円となりました。利益面においては、需要の減少や在庫調整のための減産により工場の稼働率が悪化し売上原価率が上昇したほか、グループを挙げて経費の削減に努めたものの販売費及び一般管理費は前年同期比18.9%減に留まり、営業利益は同58.8%減の14,866百万円（営業利益率12.5%）となりました。また税金等調整前四半期純利益は前年同期比50.2%減の17,271百万円（税金等調整前四半期純利益率14.6%）、当社株主に帰属する四半期純利益は同57.3%減の10,622百万円（当社株主に帰属する四半期純利益率9.0%）となりました。

地域別の売上高については、次のとおりです。

国内は、住宅市場が回復しない中で、園芸用機器は堅調であったものの電動工具需要の落ち込みをカバーしきれず、前年同期比14.6%減の20,831百万円となりました。

欧州は、西欧の建築需要が低迷し、ロシア経済の停滞や東欧の金融不況によって工具需要も減少したため、前年同期比37.9%減の51,652百万円となりました。

北米は、米国住宅市場の低迷や金融不況により販売店の在庫投資が低調に推移したことなどから、前年同期比31.1%減の17,789百万円となりました。

アジアは、建築需要は上向いたものの、本格的な回復には至らず、前年同期比34.5%減の8,620百万円となりました。

その他地域は、中南米とオセアニアでは地域経済の中心であるブラジルとオーストラリアの需要が現地通貨ベースでは堅調に推移しましたが、前年同期に比べて為替が円高になったことなどから、それぞれ前年同期比30.1%減の7,398百万円、23.2%減の6,533百万円となりました。また中近東・アフリカでは建築需要が減少したため前年同期比41.2%減の5,858百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

《資産・負債・資本の状況に関する分析》

当第2四半期末の総資産は、前期末に比べ1,283百万円減少し335,361百万円となりました。主な要因は生産調整によって棚卸資産が減少した一方で、現金等の金融資産が増加したことによるものです。

負債の部は、前期末に比べ3,606百万円減少し47,292百万円となりました。主な要因は生産調整により支払手形及び買掛金が減少したことによるものです。

資本の部は、前期末に比べ2,323百万円増加し288,069百万円となりました。これは、その他の包括損失は増加したものの、その他の利益剰余金の増加額がこれを上回ったことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年10月27日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて税金費用を計算しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当連結会計年度より米国財務会計基準審議会・会計基準編纂書 810「連結」（旧米国財務会計基準審議会基準書第160号「連結財務諸表における非支配持分—ARB第51号の改訂」）を適用しております。同基準編纂書は、子会社における非支配持分および子会社が連結対象外となった場合の会計処理および開示要件を規定しており、非支配持分（少数株主持分）を連結財務諸表において資本として認識することを要求しております。また連結純利益は、非支配持分に帰属する部分も親会社持分に帰属する部分と合計して表示されます。非支配持分（少数株主持分）の表示を除き、同基準編纂書の適用が連結財務諸表に与える重要な影響はありません。同基準編纂書の表示に関する規定は遡及的に適用され、過年度の連結財務諸表を組替え表示しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)		前連結会計年度に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び現金同等物		41,948		34,215
2 定期預金		5,351		2,623
3 有価証券		34,101		29,470
4 受取手形及び売掛金				
受取手形	2,420		2,611	
売掛金	43,825		43,078	
貸倒引当金	△ 1,097	45,148	△ 1,129	44,560
5 棚卸資産		95,299		111,002
6 繰延税金資産		6,226		7,264
7 その他の流動資産		8,574		11,269
流動資産合計		236,647	70.6	240,403
II 有形固定資産				
1 土地		18,433		18,173
2 建物及び構築物		67,111		65,223
3 機械装置及び備品		74,480		74,458
4 建設仮勘定		4,763		4,516
		164,787		162,370
5 減価償却累計額		△ 91,130		△ 89,674
有形固定資産合計		73,657	22.0	72,696
III 投資その他の資産				
1 投資有価証券		12,783		11,290
2 のれん		1,980		1,987
3 その他の無形固定資産(純額)		4,814		2,280
4 繰延税金資産		3,763		5,050
5 その他の資産		1,717		2,938
投資その他の資産合計		25,057	7.4	23,545
資産合計		335,361	100.0	336,644

区分	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)		前連結会計年度に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 短期借入金	628		239	
2 支払手形及び買掛金	12,519		14,820	
3 未払金	4,517		4,397	
4 未払費用	4,741		5,642	
5 未払給与及び賞与	7,408		7,361	
6 未払法人税等	1,621		2,772	
7 繰延税金負債	82		50	
8 その他の流動負債	5,063		5,536	
流動負債合計	36,579	10.9	40,817	12.1
II 固定負債				
1 長期債務	566		818	
2 退職給付引当金	6,294		7,116	
3 繰延税金負債	853		548	
4 その他の固定負債	3,000		1,599	
固定負債合計	10,713	3.2	10,081	3.0
負債合計	47,292	14.1	50,898	15.1
(資本の部)				
I 当社株主の資本				
1 資本金	23,805		23,805	
2 資本剰余金	45,420		45,420	
3 利益剰余金				
利益準備金	5,669		5,669	
その他の利益剰余金	261,221		257,487	
4 その他の包括利益(△損失)累計額	△ 43,845		△ 42,461	
5 自己株式、取得原価	△ 6,440		△ 6,435	
当社株主の資本合計	285,830	85.2	283,485	84.2
II 非支配持分	2,239	0.7	2,261	0.7
資本合計	288,069	85.9	285,746	84.9
負債及び資本合計	335,361	100.0	336,644	100.0

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
発行可能株式総数(普通株式)	496,000,000 株	496,000,000 株
発行済株式数(普通株式)	140,008,760 株	140,008,760 株
発行済株式数(自己株式除く)	137,761,854 株	137,764,005 株
自己株式数(普通株式)	2,246,906 株	2,244,755 株

(2) 四半期連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間】

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月 1日 至 平成20年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月 1日 至 平成21年9月30日)		
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	
I 売上高		175,558	100.0	118,681	100.0
II 売上原価		100,824	57.4	72,454	61.0
売上総利益		74,734	42.6	46,227	39.0
III 販売費及び一般管理費		38,687	22.1	31,361	26.5
営業利益		36,047	20.5	14,866	12.5
IV 営業外損益					
1 受取利息及び配当金	954			356	
2 支払利息	△ 169			△ 48	
3 為替差損益(純額)	△ 1,462			1,946	
4 有価証券実現損益(純額)	△ 660	△ 1,337	△ 0.7	151	2.1
税金等調整前四半期純利益		34,710	19.8	17,271	14.6
V 法人税等					
1 当期税額	7,686			4,964	
2 期間配分調整額	1,916	9,602	5.5	1,544	6,508
四半期純利益		25,108	14.3	10,763	9.1
VI 非支配持分に帰属する利益		△ 257	△ 0.1	△ 141	△ 0.1
当社株主に帰属する四半期純利益		24,851	14.2	10,622	9.0

(3)連結資本変動表

前第2四半期連結累計期間
(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

	資本合計		当社株主の資本						非支配持分
	(百万円)	(百万円)	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の利益剰余金	その他包括利益(△損失)累計額	自己株式	
			(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	
期首残高	319,014	316,498	23,805	45,753	5,669	249,191	△ 7,657	△ 263	2,516
包括利益									
四半期純利益	25,108	24,851				24,851			257
為替換算調整額	△ 2,245	△ 2,098					△ 2,098		△ 147
未実現有価証券評価損益	△ 1,147	△ 1,147					△ 1,147		
年金債務修正額	△ 6	△ 6					△ 6		
包括利益	21,710	21,600	-	-	-	24,851	△ 3,251	-	110
配当金	△ 9,867	△ 9,632				△ 9,632			△ 235
自己株式の取得(純額)	△ 11,947	△ 11,947		△ 1				△ 11,946	
前第2四半期末残高	318,910	316,519	23,805	45,752	5,669	264,410	△ 10,908	△ 12,209	2,391

当第2四半期連結累計期間
(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	資本合計		当社株主の資本						非支配持分
	(百万円)	(百万円)	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の利益剰余金	その他包括利益(△損失)累計額	自己株式	
			(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	
期首残高	285,746	283,485	23,805	45,420	5,669	257,487	△ 42,461	△ 6,435	2,261
包括利益									
四半期純利益	10,763	10,622				10,622			141
為替換算調整額	△ 3,103	△ 3,137					△ 3,137		34
未実現有価証券評価損益	1,762	1,762					1,762		
年金債務修正額	△ 9	△ 9					△ 9		
包括利益	9,413	9,238	-	-	-	10,622	△ 1,384	-	175
配当金	△ 7,085	△ 6,888				△ 6,888			△ 197
自己株式の取得(純額)	△ 5	△ 5						△ 5	
当第2四半期末残高	288,069	285,830	23,805	45,420	5,669	261,221	△ 43,845	△ 6,440	2,239

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月 1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月 1日 至 平成21年9月30日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,222	28,314
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,132	△ 10,976
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 22,511	△ 6,954
為替レートの変動に伴う影響額	1,529	△ 2,651
現金及び現金同等物の増減	△ 3,628	7,733
現金及び現金同等物期首残高	46,306	34,215
現金及び現金同等物期末残高	42,678	41,948

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 要約セグメント情報

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	35,371	83,192	26,062	6,009	24,924	175,558	-	175,558
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	33,454	2,792	2,809	51,597	79	90,731	△ 90,731	-
計	68,825	85,984	28,871	57,606	25,003	266,289	△ 90,731	175,558
営業費用	59,925	70,438	27,726	50,201	20,881	229,171	△ 89,660	139,511
営業利益 (△損失)	8,900	15,546	1,145	7,405	4,122	37,118	△ 1,071	36,047

当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	26,695	51,977	17,681	4,341	17,987	118,681	-	118,681
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	14,093	1,189	884	25,308	44	41,518	△ 41,518	-
計	40,788	53,166	18,565	29,649	18,031	160,199	△ 41,518	118,681
営業費用	42,567	47,224	18,380	25,592	16,752	150,515	△ 46,700	103,815
営業利益 (△損失)	△ 1,779	5,942	185	4,057	1,279	9,684	5,182	14,866

(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成22年3月期 第2四半期決算補足資料(連結)

1. 連結業績および通期の予想

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	平成19年9月期 第2四半期累計期間	平成20年9月期 第2四半期累計期間	平成21年9月期 第2四半期累計期間	平成21年3月期 通期実績	平成22年3月期 通期予想
売上高	169,537 28.5 %	175,558 3.6 %	118,681 △ 32.4 %	294,034 △ 14.2 %	230,000 △ 21.8 %
国内	25,649 11.9 %	24,378 △ 5.0 %	20,831 △ 14.6 %	46,222 △ 11.4 %	40,000 △ 13.5 %
海外	143,888 32.1 %	151,180 5.1 %	97,850 △ 35.3 %	247,812 △ 14.7 %	190,000 △ 23.3 %
営業利益	33,899 58.5 %	36,047 6.3 %	14,866 △ 58.8 %	50,075 △ 25.3 %	26,000 △ 48.1 %
税引前当期純利益	34,629 58.0 %	34,710 0.2 %	17,271 △ 50.2 %	44,443 △ 32.9 %	28,000 △ 37.0 %
当社株主に帰属する 当期純利益※	23,596 53.3 %	24,851 5.3 %	10,622 △ 57.3 %	33,286 △ 27.7 %	16,700 △ 49.8 %
1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益※	164.17 円	175.60 円	77.10 円	236.88 円	121.22 円
1株当たり配当金	30.00 円	30.00 円	15.00 円	80.00 円	—
配当性向	18.3 %	17.1 %	19.5 %	33.8 %	—
従業員数	10,093 名	10,799 名	10,131 名	10,412 名	—

(注) 前期の連結財務諸表について、当期の連結財務諸表の表示方法に合わせて組替えおよび修正表示をしています。

※当社株主に帰属する当期純利益は、平成21年3月期までの当期純利益と同じ内容です。

2. 連結地域別売上高の推移

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	平成19年9月期 第2四半期累計期間	平成20年9月期 第2四半期累計期間	平成21年9月期 第2四半期累計期間
日本	25,649 11.9 %	24,378 △ 5.0 %	20,831 △ 14.6 %
欧州	78,865 39.4 %	83,131 5.4 %	51,652 △ 37.9 %
北米	28,942 18.1 %	25,836 △ 10.7 %	17,789 △ 31.1 %
アジア	11,021 12.7 %	13,163 19.4 %	8,620 △ 34.5 %
その他	25,060 38.3 %	29,050 15.9 %	19,789 △ 31.9 %
中南米	8,134 37.1 %	10,579 30.1 %	7,398 △ 30.1 %
オセアニア	8,276 38.3 %	8,507 2.8 %	6,533 △ 23.2 %
中近東・アフリカ	8,650 39.4 %	9,964 15.2 %	5,858 △ 41.2 %
売上合計	169,537 28.5 %	175,558 3.6 %	118,681 △ 32.4 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上高を示しており、9ページの所在地別セグメント情報の売上高(出荷元基準)とは異なります。

3. 連結売上高計上レートの推移

	平成19年9月期 第2四半期累計期間	平成20年9月期 第2四半期累計期間	平成21年9月期 第2四半期累計期間	平成22年3月期 第3、第4四半期想定レート	平成22年3月期 通期想定レート
米ドル	119.40 円	106.12 円	95.53 円	90 円	93 円
ユーロ	162.33 円	162.80 円	133.21 円	130 円	132 円

4. 現地通貨ベース売上高増減率(主要国)

英国	△ 29.3 %	ドイツ	△ 2.5 %	フランス	△ 5.9 %
ロシア	△ 46.7 %	米国	△ 23.7 %	中国・香港	△ 16.1 %
ブラジル	△ 1.0 %	マキタガルフ(UAE)	△ 31.5 %	オーストラリア	1.4 %

(注:マキタガルフは中近東・アフリカへの輸出売上を含みます)

5. 生産比率の推移(台数ベース)

	平成19年9月期 第2四半期累計期間	平成20年9月期 第2四半期累計期間	平成21年9月期 第2四半期累計期間
国内生産	23.4 %	20.2 %	16.9 %
海外生産	76.6 %	79.8 %	83.1 %

6. 連結設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移

(単位:百万円)

	平成19年9月期 第2四半期累計期間	平成20年9月期 第2四半期累計期間	平成21年9月期 第2四半期累計期間	平成22年3月期 通期計画
設備投資額	7,161	9,827	6,702	13,000
減価償却費	3,879	4,426	4,071	8,300
研究開発費	2,826	3,493	3,324	6,700